- 1 -

关于《石狮市规范农村宅基地审批管理规定》
的起草说明

现将《石狮市规范农村宅基地审批管理规定》有关情况说明

如下：

一、文件起草背景和过程

我市原《石狮市规范农村宅基地审批管理规定》自 2020 年

9 月 18 日印发，试行 2 年，目前已到期。

根据《福建省人民政府关于进一步加强农村宅基地和村民住

宅建设管理的若干意见（试行）》（闽政﹝2021﹞2 号）和《福

建省土地管理条例》（2022 年 7 月 1 日起施行），我局对《石

狮市规范农村宅基地审批管理规定》部分内容进行修订。

经多次征求沿海五镇、市自然资源局、住建局意见，并通过

石狮市人民政府门户网站网上征集公众意见，形成《石狮市规范

农村宅基地审批管理规定》（送审稿）（以下简称《管理规定》）。

二、文件主要内容

在原《管理规定》的基础上，对两个部分内容进行调整。

（一）对用地和建设标准进行调整

1.2022 年 7 月施行的《福建省土地管理条例》第四十二条：

“农村村民每户宅基地面积限额为八十平方米至一百二十平方

米。”已无《福建省实施〈中华人民共和国土地管理法〉办法》

（已废止）第四十一条：“村民每户建住宅用地面积限额为八十

平方米至一百二十平方米，但三口以下的每户不得超过八十平方

米，六口以上的每户不得超过一百二十平方米”规定的人口限制，

因此《管理规定》对宅基地面积标准相应调整为：农村村民每户

- 2 -

宅基地面积限额为 80 平方米至 120 平方米。

2.《福建省人民政府关于进一步加强农村宅基地和村民住宅

建设管理的若干意见（试行）》（闽政﹝2021﹞2 号）就农村村

民住宅层数再强调要“严格执行我省农村村民住宅建设每户宅基

地面积和人均住宅建筑面积限额标准；农村独栋式、并联式、联

排式自建住宅不得超过三层”。同时考虑农村村民实际居住需求，

参考《民用建筑通用规范》（2022 版）和《建筑设计防火规范》

中关于出屋面楼梯间的相关规定（建筑屋顶上突出的局部设备用

房、出屋面的楼梯间等可不计入建筑层数；屋顶设备用房及其他

局部突出的屋面用房的总面积不超过屋面面积的 1/4 时，不应计

入建筑高度），就出屋面楼梯间建设标准进行明确。

《管理规定》建设标准调整为：农村独栋式、并联式或联排

式自建住宅不得超过三层，出屋面楼梯间不计入层数，建筑面积

不超过屋面面积的25%。建筑高度按照一层建筑高度不超过4.2

米，二层及以上楼层建筑高度不超过3.5米，出屋面楼梯间高度

不超过3米进行控制。房屋前后间距按不少于2.5米，相邻房屋山

墙之间（外墙至外墙）的间距按不低于1.5米控制。

（二）对建设和管理进行调整

根据《福建省人民政府关于进一步加强农村宅基地和村民住

宅建设管理的若干意见（试行）》（闽政﹝2021﹞2 号）关于加

强村民住宅建设管理，落实村民住宅建设“四到场”制度和村民

住宅建设公示制度要求。《管理规定》要求各镇人民政府要严格

用地建房全程管理，及时组织国土空间规划、宅基地审批、农房

建设等管理人员实地核查，全面落实村民住宅建设“四到场”制

度，即农村宅基地申请审查到场、批准后丈量批放到场、施工关

- 3 -

键节点巡查到场、村民住宅竣工验收到场。

根据《福建省人民政府关于进一步加强农村宅基地和村民住

宅建设管理的若干意见（试行）》（闽政﹝2021﹞2 号）关于规

范旧宅基地管理，严格落实“一户一宅”，强化“建新拆旧”管

理要求和《福建省土地管理条例》“不按协议退出旧的宅基地的，

由乡(镇)人民政府责令限期退出旧的宅基地，并拆除宅基地上的

建筑物，逾期未拆除的，依法申请人民法院强制执行。”的规定。

《管理规定》要求易地新建住宅先拆后建的，优先安排宅基地；

先建后拆的，村民应与镇协调机制办公室、村级组织签订三方协

议并作出承诺，新建住宅竣工后，须在 6 个月内将旧宅自行拆除

或交村级组织处理，旧宅基地退还村级组织；不按协议退出旧的

宅基地的，由镇人民政府责令限期退出旧的宅基地，并拆除宅基

地上的建筑物，逾期未拆除的，依法申请人民法院强制执行。

石狮市农业农村局

2022 年 9 月 27 日